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فرمانده کل قوا در دیدار مسئولان 
و فرماندهان نیروی دریایی ارتش 

تأکید کردند:
مهم ترین وظیفه نیروهای مسلح، 

افزایش آمادگی و توان رزم
پایــگاه اطلاع رســانی دفتر مقــام معظم 
رهبری:  فرمانده معظم کل قــوا در دیدار 
مســئولان و فرماندهــان نیــروی دریایی 
ارتش با گرامیداشــت سالروز ۷ آذر ۱۳۵۹ 
و حماســه آفرینی ناوچه پیــکان در مقابل 
دشــمن بعثی که روز نیــروی دریایی نام 
گرفته اســت، نیروی دریایــی را در دنیای 
امروز نیرویی حیاتی و تعیین کننده خواندند 
و با تحســین فعالیت بخش های مختلف 
عملیاتی، اطلاعاتی، پشــتیبانی، سازندگی 
و نوآوری در نیــروی دریایی ارتش  گفتند: 
جهت گیری نیروهای مسلح به ویژه نیروی 
دریایی در همه فعالیت ها و برنامه ریزی ها 
باید متمرکز بر افزایش آمادگی و توان رزم 
باشــد. حضرت آیت االله خامنه ای، افزایش 
تــوان رزمی را باعث پیشــگیری از تهاجم 
دشــمن دانســتند و افزودند: مهم ترین کار 
نیروهای مسلح پیشگیری از تهاجم است؛ 
بنابراین بایــد به گونه ای عمل و توان رزمی 
کشــور را در نگاه و رصــد بدخواهان ایران 
برجسته کنید که به معنی واقعی احساس 
کننــد هرگونه برخــورد برای آنهــا هزینه 
ســنگینی به دنبال خواهد داشــت. رهبر 
انقلاب اســلامی  اســتمرار مأموریت های 
دریانوردی را ضروری برشــمردند و گفتند: 
همچنــان  کــه پیــش از ایــن گفته شــد، 
می توان مأموریت چند ماهه ناوگروه ۸۶ و 
جزئیات آن را با زبــان و ابزار هنر به افکار 
عمومی منتقل کــرد. در ابتدای این دیدار، 
امیر دریــادار ایرانی، فرمانده نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اســلامی ایران، گزارشــی 
از برنامه هــا و فعالیت هــای ایــن نیرو در 

بخش های مختلف بیان کرد.

دستور بازداشت نتانیاهو تکرار تاریخ، دادگاه آیشمن و 

 دســتور بازداشــت بنجامین (بنیامین) 
نتانیاهو کــه با اتهامــات جنایات جنگی و 
جنایات علیه بشریت، توسط دادستان دیوان 
بین المللی کیفــری و بر اســاس ماده ۵۸ 
اساسنامه رم صادر شد، یادآور کیفرخواست 
آدولف آیشــمن اســت که دقیقا با همین 
عناوین اتهامی، در سال ۱۹۶۲ توسط دادگاه 
اســرائیل محاکمــه و به مجــازات اعدام 
بــا طناب دار محکوم و ســپس جســدش 
سوزانده شد که البته در کتاب هانا آرنت با 
عنوان آیشمن در اورشلیم به تفصیل مورد 
بررسی قرار گرفته است. اما آیا نتانیاهو نیز 
به سرنوشتی مشــابه آیشمن دچار خواهد 
شد؟ با وجود شــباهت در جرائم ارتکابی، 
تفاوت های کلیــدی در زمینه های حقوقی 
و سیاســی میان این دو پرونده وجود دارد. 
آیشــمن بر اســاس قوانین داخلی اسرائیل 
محاکمــه شــد، امــا نتانیاهــو در صورت 
محاکمــه، با یک نهــاد بین المللی مواجه 
خواهد بود. از ســوی دیگر، تضــاد منافع 
قدرت های جهانــی، به ویژه حمایت ایالات 
متحده از اسرائیل، می تواند مانعی جدی را 
برای اجرای دستور بازداشت نتانیاهو ایجاد 
کند؛ زیــرا اجرای چنین احکامــی، نیازمند 
همکاری دولت هــا و نهادهای بین المللی 
است و تجربه های پیشین، مانند پرونده عمر 
البشــیر، رئیس جمهور سابق سودان، نشان 
داده که عوامل سیاســی و اقتصادی نیز بر 
اجرای چنین احکامی کاملا تأثیرگذار است. 
بین المللی  دیــوان  منتقــدان  علاوه بر این، 
کیفری اغلب بر ایــن باورند که این نهاد در 
برخورد با جنایات جنگی برخی کشــورها، 
از یک رویکــردی دوگانه پیروی می کند. در 
چنین شرایطی، ممکن است  پرونده نتانیاهو 
نیز به یک دعوای سیاســی تبدیل شــود و 
کارآمدی سیستم عدالت بین المللی را زیر 
سؤال ببرد. با وجود این، در عصر رسانه های 
اجتماعی و ارتباطات جهانی، افکار عمومی 
می تواند نقش مؤثــری ایفا کند و اگر موج 
گســترده ای از حمایت جهانی برای اجرای 
عدالت در این پرونده شــکل بگیرد، ممکن 
است دولت های عضو اساسنامه رم، مجبور 
به همــکاری با ایــن نهاد کیفری شــوند. 
در نهایت، عملی شدن این دستور به عوامل 
متعــددی بســتگی دارد؛ از جملــه اراده 
سیاسی کشــورهای عضو دیوان، فشارهای 
بین المللــی و میزان همــکاری دولت ها . 
قواعــد حقوقی موجــود نشــان می دهد 
که سرنوشــت نتانیاهو، حتــی در صورت 
محاکمه، مشابه آیشــمن نخواهد بود، در 
صورتی که هردو مرتکب جنایاتی با کیفیت 

یکسان شده اند.

عصر دیروز، نشست خبری محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، 
با حضور تعداد زیادی از نمایندگان رسانه های داخلی و خارجی، در ساختمان 
شیخ فضل االله مجلس برگزار شد. نشستی که با مواضعی همچون توصیه به ظریف 
برای ترک دولت با اســتعفایی با ظرافت و اعلام تاریخ ابلاغ قانون عفاف و حجاب و 
مذاکرات احتمالی ایران و امریــکا و... همراه بود. او گفت: «من اگر جای ظریف بودم، 
خیلی با ظرافت به آقای پزشکیان می گفتم بگذارید من بروم و اگر این امر قانونی شد، 
بر می گردم و اگر نه که...». این جمله محمد باقر قالیباف محور نزاع های سیاسی این چند 
روز گذشــته جریان رادیکال بر سر نماندن ظریف بوده است. با این حساب، شاید بشود 
گفت  رئیس مجلس نیز در این همهمه سیاسی تصمیم گرفته است در سمتی بایستد 
که شاید فضای مجلس را برای او با حاشیه های کمتری همراه کند. قالیباف در پاسخ به 
پرسشی مبنی بر اینکه آیا مجلس شورای اسلامی قصد دارد  قانونی را تصویب کند تا بر 
اساس آن روی روابط آتی ایران و آمریکا تأثیر بگذارد، مثلا اینکه بخواهد مذاکرات آتی 
ایران و کشــورهای غربی را محدود یا تســهیل کند؟ تأکید کرد: دولت جدید آمریکا و 
رئیس جمهور آن برای ما حتما با رقیبش متفاوت است؛ چراکه او شهید سلیمانی را به 
قتل رســانده اســت. امروز وقتی به یک دهه گذشته و ترکیبی که او برای همکارانش 
انتخاب کرده است، نگاه می کنیم می بینیم که در صحبت ها و تصمیمات شان همیشه 
خــلاف ملت ایران و حرکت های ملت ایران حرکت کردنــد؛ بنابراین برای ما متفاوت 
است. وی با بیان اینکه «البته   ما الان هیچ قضاوتی نداریم و منتظریم که ببینیم در عمل 
چه کاری را انجام می دهند»، افزود: عمل آنها در آینده تصمیمات ما را روشن می کند 
نه حرف هایی که آنها می زنند. نکته مهم که باید به آن توجه شود، این است که امروز 
نتانیاهو در  باتلاق  فرو رفته است؛ او هفتم اکتبر سال قبل تلاش کرد و گفت که من غزه 
را این گونه می کنم، اما دیدیم که یک سال بعد در سالگرد این عملیات، حماس تل آویو 
را مورد تهاجم عملیات موشکی خود قرار داد. به هر حال به نظر می رسد  نباید رئیس 
دولت جدید آمریکا در مســیر باتلاقی که نتانیاهو در منطقه ایجاد کرده است، حرکت 

کند؛ بنابراین عمل او است که تصمیمات ما را مشخص می کند.

قانون عفاف و حجاب را ۲۳ آذر ابلاغ خواهیم کرد
وی درباره توافق با دولت درخصوص عدم ابلاغ مصوبه عفاف و حجاب و اینکه آقای 
آقاتهرانی گفته ۱۶ آذر ابلاغ می شود، گفت: من به آقای آقاتهرانی هم گفتم که تاریخ 
این ابلاغ ۱۶ آذر نیست بلکه ۲۳ آذر است؛ چراکه سه ماه زمان بوده است. البته ایشان 
گفته اند  این خبر را اصلاح می کنند. این مصوبــه را ۲۳ آذر ابلاغ خواهیم کرد؛ چراکه 
قانون اســت. بنا شد به دلیل ملاحظات و ســالگرد وقایع ۱۴۰۱، مقداری رعایت شود. 
اگر فرصت شــود قانون حجاب را توضیح می دهم. در این سه ماه باید دستورالعمل 
اجرائی هم نوشــته می شــد. قالیباف درباره نظارت بر دولت گفت: ما وقتی حرف از 
وفاق و همکاری می زنیم، باید یک مبانی داشته باشد. امروز همه یک حرف می زنیم؛ 
می گوییم برنامه هفتم میثاق ملی ما ســت و سیاست گذاری کلان مصوب هم مبانی 
اســت که باید دنبال کنیم. سلایق سیاســی هم  واقعیتی است که باید بپذیریم. به هر 
حال درســت یا غلط دو گرایش در کشور داریم. برخی از اوقات در برنامه هفتم همه 
قبــول داریم، امــا روش ها فرق می کند. وی درخصــوص لایحه مربوط به ممنوعیت 
به کارگیری دو تابعیتی ها در مشاغل حساس گفت: من خودم به فوریت آن رأی ندادم و 
به صورت عادی رفته و در کمیسیون  بررسی می شود؛ آیا برخلاف قانون رفتار کرده ایم؟ 
چرا می گویید چون به فوریت رأی نداده ایم وفاق برهم خورده است؟ در حوزه نظارت 
هم مجلس نظارت هایش سیستمی و جمعی است. جنس نظارت های ما با نظارت 
سازمان بازرسی کل کشور متفاوت است. سازمان اگر یک جا تشخیص داد خلاف قانون 
است، آن را متوقف می کند، اما مجلس چیزی را متوقف نمی کند. او همچنین به ظریف 
توصیه کرد استعفا دهد. رئیس مجلس در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه برای کاهش 
فشارهای اقتصادی بر کارگران و اقشار آسیب دیده برخی از ضرورت اصلاحات اقتصادی 
سخن می گویند؛ آیا اصلاحات اقتصادی بدون رفع تحریم ها و تعامل با جامعه بین الملل 
ممکن است؟ آیا به عنوان رئیس مجلس برای رفع تحریم ها و حتی کاهش تنش های 
منطقه ای  مایل به از سرگیری مذاکرات با اروپا و آمریکا هستید ؟ در صورت آغاز مذاکرات 
آیا برنامه ای برای جلوگیری از سنگ اندازی های احتمالی برخی جریان های تندرو دارید؟ 
گفت: نگاه کنید، من جزء آن افرادی بودم که همیشه گفته ام تحریم کاغذ پاره نیست و 
بــر اقتصاد اثر دارد. اما این نکته که در انرژی گفتم، اینکه ما این حجم از انرژی را هدر 
می دهیم، ربطی به آمریکا و تحریم دارد؟ این مشکل خود ما ست. وی افزود: آمریکا این 
قدر گردن کلفت نیست که این مشکلات را هم گردن آنها بیندازیم. قانون اقدام راهبردی 
نیامد که مانع برجام شود، آمد که به برجام کمک کرده و تسهیلگری کند. از دو جهت 
این کار را انجام دهد. قانون می گوید توافق باید منجر به انتفاع اقتصادی واقعی شود. 
ما طرفدار این هستیم که این موضوع را حل کنیم و به دنبال این نیستیم که بگوییم ما 
مانع هستیم. رئیس مجلس گفت: مگر با آمریکا مذاکره نکردند؟ مگر مستقیم مذاکره 
نکردند؟ صداقت آمریکا کجا رفت؟ ما نباید اجازه دهیم این اتفاقات بیفتد. لذا در بحث 
هسته ای هم حرف ما این است که هرجا  انتفاع اقتصادی برقرار شود، ما موافق هستیم. 
اما شما نگاه کنید آژانس در گزارش قطع نامه اخیر چه رفتاری کرده است؟ ما در عین 
حال که باید توجه کنیم  ضعف هایمان را برطرف کنیم، باید قانون مجلس را که قانون 
اقدام راهبردی است نیز اجرائی کنیم. هر موقع انتفاع اقتصادی واقعی اتفاق بیفتد، با 

دولت همراهی می کنیم.

وظیفه مجلس و دولت است که با هم شرایط را پیش بینی کنند
وی در پاسخ به این پرسش که با توجه به روی کار آمدن دولت جدید در آمریکا و امکان 
رخداد فشــار حداکثری مانند دولت اول ترامپ که فروش نفت به ۳۰۰ هزار بشکه در 
روز رســید و در بودجه ۱۴۰۴ فروش نفت یک میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه پیش بینی شده 
اســت، آیا مجلس از دولت خواسته  تا نقشــه دومی برای جلوگیری از کسری بودجه 
شدید ارائه دهد؟ گفت: این وظیفه مجلس و دولت است تا با هم شرایط را پیش بینی 
کنند. صادرات نفت ما در حال حاضر با وجود تحریم به یک میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه 
در روز رســیده اســت. پس معلوم می شود با این شرایط هم می شــود کار انجام داد. 
اما اینکه دشــمن بتواند هر کاری بخواهند بکند، درست نیســت. وی ادامه داد: البته 
ســختی ها و هزینه های تحریم را متوجه هستیم. امروز با پیش بینی شرایط دنیا و نوع 
رفتار ما با همســایگان و مجموعه هایی مانند شانگهای و بریکس، حتما می توانیم از 
چنین موضوعاتی پیشــگیری کنیم و  شرایط خاص دنیا و کشور و موارد کسری بودجه 

پیش بینی شده است و گفت گوهایی انجام شده  و متوجه این موضوعات هستیم.

ما خودروساز نیستیم و حداکثر مجموعه ساز هستیم
رئیس مجلس در پاســخ به پرسشــی درباره مافیای خودرو و اقدامات مجلس برای 
حذف مافیای خودرو گفت: نمی گویم خــودرو مافیا دارد یا ندارد، اما در حوزه خودرو 
در نوع سیاست گذاری اشــتباه کردیم. وی افزود: امروز با فروش خودرو، لاتاری برگزار 
می کنیم. از مردم ثبت نام کرده و عده ای برنده می شــوند که اینها اشکال است؛ چون 
وقتی رقابت نباشــد این اتفاق می افتد. حتی اگر به تولید بیش از اندازه رانت بدهیم، 
خودمان به دســت خودمان تولید را از بین می بریم. تولید باید درون زا باشــد. رئیس 
مجلس ادامه داد: رقابت را در حوزه بازار خودرو در کشور از بین برده ایم. برای حمایت 
از خودروی داخلی می گوییم تعرفه روی ماشین بسته شود تا این صنعت خراب نشود، 
اما این تعرفه موقت و مشروط و کاهنده نیست. نتیجه این می شود که ۴۰ سال بعد از 
تولید پیکان، وضعیت خودرو همچنان همان است. قالیباف تأکید کرد: ما خودروساز 
نیســتیم و حداکثر مجموعه  ساز هستیم. امروز اگر بخواهد یک پلفترم خودرو آماده و 
اجرا شود، نزدیک به یک ونیم تا دو میلیارد دلار هزینه پلتفرم برای طراحی ماشین است 

که باید حداقل ۴۰ میلیون تیراژ در ۱۰ سال داشته تا به سود برسد. 

گزارش «شرق» از حواشی رادیکال ها برای ظریف و گفته های رئیس مجلس، همسو  با پایداری ها

مردی که تمام نمی شود

خبر

یادداشت

گزارش

سیـاستسیـاست

 موســی موحد: از زمانی که با آغاز انتخابات ریاســت جمهوری 
دوره چهاردهم، نام محمدجواد ظریف با مســعود پزشکیان گره 
خورد، حمله رادیکال ها علیه وزیر امور خارجه اسبق کشور شکل 
جدیــدی به خود گرفت و زمانی که ظریف وارد دولت شــد، دور 
دیگری از حمله رادیکال ها با هدف حذف او کلید خورد. با توجه 
به اتمســفر فکری این طیف سیاسی (تندروها) و اینکه ظریف را 
مهره پیروزی پزشکیان و راه نیافتن جلیلی به پاستور می دانند، به 
نظر نمی رســد که این هجمه ها مبنی بر حضور ظریف در دولت 
پزشــکیان به این زودی هــا پایان پیدا کند، تــا جایی که حتی اگر 
موضوع تابعیت قهری فرزندان معاون راهبردی رئیس جمهوری 
هــم حل وفصل شــود، در ادامه بهانه های دیگــری برای ادامه 

حملات به ظریف وجود خواهد داشت.
با این حال محمدباقر قالیباف هم همسو با جریان ضد ظریف 
و تنها بــه فاصله چند روز پس از گزارشــی مبنی بر «موافقت» 
رهبری با «اصلاح قانون تابعیت قهــری»، انتصاب محمدجواد 
ظریف به عنوان معاون راهبردی مسعود پزشکیان را «غیرقانونی» 
دانســت. این ادعایی بود که رئیس مجلس دوازدهم در جلسه 
دیروز چهارشــنبه (هفتم آذر) و در پاســخ به حمید رســایی، از 
نمایندگان اصولگرای مجلس، مطرح و عنوان کرد «طبق قانون 
این انتصاب غیرقانونی است و ان شاءاالله دولت تدبیر می کند. ما 
هم طبیعتا به عنوان مجلس اقدامات قانونی را پیگیری می کنیم 
و شــکی در این نیســت». این اظهارات در حالی از زبان قالیباف 
گفته شد که مهدی فضائلی،  عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبری، 
دوم آذر در میانه تنش میان دولت و مجلس درباره اســتفاده از 
آقای ظریف در کابینه، گفته بود که رهبر جمهوری اســلامی به 
مســعود پزشکیان گفته با اصلاح قانون «تابعیت قهری» موافق 

است و خواسته این مطلب به مجلس نیز اعلام شود.
هرچند پیش تر تصور می شــد که موضــوع تابعیت فرزندان 
ظریف، محور اختلاف نظر جدیدی بین جریان پایداری با قالیباف 
باشد، ولی چنین به نظر می رسد که رئیس مجلس دوازدهم نیز 
یکباره ســمت رادیکال ها را گرفته و عــلاوه بر آنچه در مجلس 
گفت، در اولین نشســت خبری ریاست مجلس شورای اسلامی 
که دیروز چهارشنبه، هفتم آذر ماه برگزار شد، اعلام کرد «اگر جای 
آقای ظریف بودم، با ظرافــت کنار می رفتم». البته این توصیه از 
سوی فردی که تلاش پرهزینه فرزندش «اسحاق قالیباف» برای 
دریافت تابعیت کشــور کانادا که در  نهایت نــاکام هم ماند و در 
کوران انتخابات مجلس دوازدهم و حتی ریاســت جمهوری به 
پاشنه آشــیل او از طرف همین جریان رادیکال تبدیل شد، بیش از 
آنکه توصیه مدیریتی باشــد، به نگاهی سیاست زده می ماند. در 
مقابل محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور، درباره 
اظهارات رئیس مجلس مبنی بــر غیرقانونی بودن انتصابش در 

دولت، اظهار کرد «این مسئله را از رئیس جمهور بپرسید».

بحث هایی که تمام نمی شود
گفتنی اســت کــه چند روز پیــش از گفته هــای قالیباف نیز 
مجید انصــاری، معاون بخــش حقوقی ریاســت جمهوری، با 
بیــان اینکه «ممنوعیت به کارگیری افراد دوتابعیتی در مشــاغل 
خــاص فرصت هایی را از مردم ســلب می کنــد»، مطلبی را به 
نقــل از رهبری بیان کرده بود کــه تاکنون این نقل قول ها تکذیب 
نشده  اســت. چنان که مهدی فضائلی جمعه گذشته در توییتی 
اظهارات انصاری را تأیید کرده و با انتشار نقل قول معاون حقوقی 
پزشکیان از رهبری، در این باره نوشته است: «این، نقلی صحیح و 
مربوط به حدود دو ماه قبل اســت. معظم له در پی درخواست 
نظر درباره اصلاح قانون درباره تابعیت های غیرقهری فرموده اند 
که مخالف اند. تصمیم گیری دربــاره ضرورت اصلاح هر قانونی 
بر عهده دولت و مجلس اســت. مجلس صرفا با فوریت لایحه 

مخالفت کرده است».
البته رجانیوز در مطلبی ضمن نادرست خواندن سخنان مجید 
انصاری، معاون حقوقی ریاســت جمهوری، درباره لزوم اصلاح 
قانون مشاغل حساس به نقل از رهبری، از مهدی فضائلی بابت 
تکذیب نکردن آن انتقاد کرد و نوشــت: «در روزهایی که نقل قول 
نادرســت معاون حقوقی دولت از رهبــر انقلاب با واکنش های 
شدید در فضای سیاسی و رسانه ای روبه رو شده، مهدی فضائلی 
ترجیح داد به جای پرداختن به این مســئله، انتســاب یک شعر 
بــه رهبر انقــلاب در روزنامه کیهان را تکذیب کند». به نوشــته
 خبر آنلاین کنایه رجانیوز به نوشته مهدی فضائلی بود که در آن، 
انتســاب شعری از طرف کیهان به رهبری را تکذیب و تأکید کرده 
بود «روزنامه کیهان شــعری را با انتساب به رهبر معظم انقلاب 
منتشر کرده است. این انتساب تکذیب می شود». اظهارنظری که 
البته با عذرخواهی کیهان نیز همراه شــد. اما فضائلی روز بعد، 
به کنایه رجانیوز دربــاره اظهارنظر نکردن درباره نقل قول مجید 

انصاری واکنش نشان داد؛ اما نه مطابق میل رجانیوز.
مالک شریعتی از دیگر رادیکال های مجلس فعلی در واکنش 
به گفته های فضائلی در توییتی نقل  قول دیگری از رهبری مبنی 
بر این «حرف من را از خود من بشــنوید، ممکن اســت منصوب 
رهبری ســخنی بگویــد، او حرف خودش را زده و اشــکالی هم 
ندارد»، منتشــر کرد. اظهارات شــریعتی در عمل زیر سؤال بردن 

صحت ادعای فضائلی و تلاش برای این مسئله بود که فضائلی 
نظر خود را اعلام کرده اســت. موضع گیری شریعتی البته از یک 
بعد حقوقی دارای ایراد بــود، چرا که فضائلی در عمل منصوب 
مســتقیم رهبری نیســت، اما در شــرایط لازم به عنــوان عضو 
دفتر حفظ و نشــر آثار در جایگاه ســخنگو مواضــع این دفتر را 

اعلام می کند.

پایداری ها و اتلاف انرژی مجلس علیه ظریف
براساس قانون «تابعیت قهری» ، فردی که مسئولیت حساس 
سیاسی دارد، خودش یا فرزندانش نباید تابعیت کشور دیگری جز 
ایران را داشته باشند. این قانون در سال ۱۴۰۱ در مجلس تصویب 
و از ســوی ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری ســابق ایران، ابلاغ 
شــد. معاون بخش حقوقی ریاست جمهوری دولت چهاردهم، 
هفتم آبان امســال از ارائه لایحه اصــلاح این قانون به مجلس 
خبر داده بــود. با  وجود  این برخی نماینــدگان طیف اصولگرا و 
جبهه پایداری مانند حمید رسایی با اتلاف انرژی بهارستان علیه 
ظریف بارها مخالفت خود را با اصلاح این قانون مطرح کرده اند، 
کما اینکــه رســایی روز دوم آذرماه در شــبکه اجتماعی ایکس 
(توییتر ســابق) به شکل تلویحی نوشت «راه ماندن محمدجواد 
ظریف در ســمت معاونــت امور راهبــردی رئیس جمهور، لغو 
تابعیت آمریکایی فرزندانش اســت». این نماینــده تهران دیروز 
چهارشــنبه نیز در صحن علنی مجلس خواســتار اعمال «ماده 
۲۳۴» مجلس درباره وضعیت آقای ظریف شــد. بر اســاس این 
قانون در صورت حضورنداشتن وزیر یا هیئت وزیران در مجلس 
برای اســتیضاح، نماینــدگان مجلس می توانند ایــن اقدام را در 
غیــاب وزیر مربوطه انجــام دهند. او با بیان اینکــه وزیر خارجه 
پیشــین ایران در این زمینه «به ریــش مجلس می خندد»، گفت: 
«چرا قوه قضائیه و ریاســت مجلس انتصــاب ظریف را پیگیری 

و او را عزل نمی کنند؟».
در راســتای همین اتلاف انرژی مجلــس از طرف پایداری ها، 
هفته گذشــته در جلسه علنی مجلس تنش لفظی بین قالیباف 
و حمید رسایی درباره گزارش موسوم به استنکاف رئیس جمهور 
از اجرای قانون درگرفت. به نوشــته خبر آنلاین رســایی مدعی 
شــد که گزارش کمیســیون امنیت ملی مجلــس درباره تخلف 
مسعود پزشکیان به عنوان رئیس دولت چهاردهم، در به کارگیری 
محمدجواد ظریف در دولت باید در جلســه علنی قرائت شود؛ 
گزارشی که پیش ازاین براساس گفته های ابراهیم رضایی، عضو 
این کمیســیون، به قوه قضائیه نیز ارســال شــده است. قالیباف 
در پاســخ به رســایی یادآوری کــرد که سه شــنبه ها روز قرائت 
گزارش های نظارتی و تصمیم در این باره با هیئت رئیسه مجلس 
اســت.  پاســخی برای یادآوری اختیارات و جایگاه هیئت رئیسه 
مجلس و شــخص آن به حمید رســایی. البته رسایی به پاسخ 
قالیباف بســنده نکرد و بــا ادبیاتی تهدیدآمیــز تلویحا گفت که 
سه شــنبه بعدی باید این گزارش در صحن قرائت شود؛ سه شنبه 
موعود برای تسویه حســاب بازندگان انتخابات ۱۴۰۳ با مســعود 
پزشــکیان و محمدجــواد ظریــف که نقش مهمــی در پیروزی 
پزشکیان داشت. سه شنبه موعود هم آمد و باز هم حمید رسایی 
در صحن مجلس به رئیس جلسه تذکر داد که گزارش کمیسیون 
امنیت ملی چه شد؟  و رئیس جلسه که علی نیکزاد، نایب رئیس 
مجلس بــود، به او یادآوری کرد که چنین گزارشــی اساســا به 
هیئت رئیســه واصل نشده اســت! به عبارت دیگر، رسایی بابت 
مســئله ای به حاشیه سازی می پرداخته که حتی به هیئت رئیسه 

هم نرسیده بود.
اما به نظر می رســد که ادامه فشــارهای تندورهای مجلس 
و مانور آنها علیه ظریف به تغییر لحن قالیباف هم منجر شــده 
باشــد. چنان که دیروز چهارشــنبه رئیس قوه مقننه، دو بار (در 
جلســه مجلس و نشســت خبری) به غیرقانونی بودن انتصاب 
ظریف اشــاره کرد. البته طیفی از بهارستان نشین ها منتقد جدی 
رویکرد پایداری هــا علیه محمدجواد ظریف هســتند. چنان که 
احمــد بیگدلی، نماینده مجلس، در جلســه روز چهارشــنبه با 
بیان اینکه «در مجلس صبح تا شــب فقط بحث ظریف است»، 
در واکنــش به صحبت های رســایی به کنایه درخواســت کرد: 
«ظریف را از مملکت اخراج یا اعدام کنید  تا آقایان راحت شوند». 
محمدمهدی شهریاری، دیگر نماینده مجلس نیز روز سه شنبه با 
تأکید بر لزوم اصلاح قانون به کارگیری افراد در مشــاغل حساس 
گفته بود: «بر اســاس این قانون، زینب ســلیمانی، فرزند فرمانده 
سابق نیروی قدس سپاه پاســداران نیز به  دلیل تابعیت خارجی 
همســرش (لبنانی)، نمی تواند در مشــاغل حســاس مشغول 
به کار شــود». محمدجــواد ظریف که تلاش زیــادی در پیروزی 
پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری داشت، ۲۱ مرداد امسال 
در صفحه اینســتاگرام خود نوشت که در پی فشارهای مرتبط با 
دوتابعیتی بودن فرزندانش تصمیم گرفته است از مقام معاونت 
امور راهبردی رئیس جمهور استعفا دهد. با این حال پس از انتشار 
تصاویر محمدجــواد ظریف در دیدار اعضای دولت چهاردهم با 
رهبر انقلاب، وزیر خارجه پیشین ایران روز ششم شهریور خبر داد  
فعالیت در پســت معاونت راهبردی کابینه مسعود پزشکیان را 

ادامه خواهد داد.

 پاسخ به چند شائبه علیه ظریف
با توجه به آنچه عنوان شد، بحث های چند روز اخیر در مورد 
اصلاح «قانون نحوه انتصاب اشــخاص در مشــاغل حســاس» 
منجر به طرح شــبهات و اتهامات بی اساســی دربــاره تابعیت 
فرزندان محمدجواد ظریف شده است که بیشتر بر سوءبرداشت 
یا تفسیر نادرست قوانین آمریکا استوارند. کما اینکه در یک مورد 
از این شــائبه ها، برخی منتقدان ظریــف معتقدند او در طول ۱۸ 
ســال فرصت کافی داشته تا پیش از رســیدن فرزندانش به سن 
قانونــی، تابعیت قهری آمریکایی آنها را لغو کند. لذا عدم انجام 
این اقدام را نشــانه ای از تمایل او به حفظ تابعیت آنها می دانند. 
امــا در پاســخ به این شــبهه باید گفت که «حقیقت این اســت 
بر اســاس قانون اساســی ایالات متحده، تابعیت بر اساس «حق 
تولــد» (birthright) به خود کودک تعلــق دارد، نه والدین. این 
حقی تضمین شــده در قانون اساسی آمریکاست و والدین اختیار 
لغو این حق را برای فرزند خود ندارند. هیچ فرایندی برای اقدام 
از ســوی والدین پیش بینی نشده است و فقط خود فرد می تواند 
پس از رسیدن به سن قانونی برای لغو تابعیت اقدام کند. با توجه 
به اینکه لغو تابعیت از سوی فرزند نیز مستلزم مصاحبه با وزارت 
امور خارجه آمریکا و اخذ تأییدیه از ســوی یک مقام سیاسی این 
کشور اســت، مبادرت به این اقدام از سوی فرزند دکتر ظریف -و 
فرزندان ســایر مقاماتی که در وضعیت مشابه قرار دارند- دور از 

مصلحت به نظر می رسد».
در شــبهه افکنی دیگری، «برخی منتقدان بــا اذعان به اینکه 
تابعیت فرزندان دکتر ظریف «قهری» بوده است، ادعا می کنند که 
تابعیت قهری به معنای امکان درخواست گذرنامه توسط والدین 
برای فرزندان متولدشــده در خاک آمریکا ســت. به باور آنها، دکتر 
ظریف می توانســت به سادگی از ارائه چنین درخواستی خودداری 
کند». اما این ادعا ناشــی از ناآگاهی از متن صریح قانون اساســی 
آمریکاســت که در متمم چهاردهم خــود «تولد در خاک آمریکا» 
را شــرط لازم و کافی بــرای دریافت تابعیت این کشــور می داند. 
برای فرزندی که در خاک آمریکا متولد می شود، تابعیت آمریکایی 
به  طور خودکار و بر اساس اصل «حق تولد» (birthright) موجود 
در قانون اساسی به او اعطا می شود. این فرایند به  طور خودکار و با 
صدور گواهی تولد انجام می  شود و والدین در آن هیچ مداخله ای 
ندارند. در مجموع باید گفت  مطابق متمم چهاردهم قانون اساسی 
ایــالات متحده، هر فرد متولد در خاک این کشــور به  طور خودکار 
تابعیت آمریکایی دریافت می کند، مگــر اینکه والدین او به  عنوان 
دیپلمات رســمی شناخته شــده باشــند که این موضوع در مورد 
محمدجواد ظریف در زمان مورد بحث صدق نمی کند. چرا که او تا 
سال ۱۳۶۷ به  عنوان «کارمند محلی» و به صورت «قراردادی» در 
دفتر نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در مقر سازمان ملل متحد 
در شهر نیویورک مشغول به کار بوده و از نظر قوانین داخلی آمریکا 
و قوانین بین المللی، دیپلمات محســوب نمی شــده و مصونیت 
دیپلماتیک نداشته است. بنابراین، وضعیت او تحت قوانین داخلی 
ایالات متحده آمریکا قرار داشــته است. برداشت هایی که «ویزای 
ویژه شــاغلان در ملل متحد و نمایندگی های کشــورها ( G)» او را 
به  منزله برخورداری از شــأن حقوقی «دیپلمات» تلقی می کنند، 
از اســاس نادرســت هســتند؛ چرا که کســب جایگاه «دیپلمات» 
مســتلزم طی مراحل قانونی مانند صــدور گذرنامه دیپلماتیک و 
پذیرش رســمی توسط کشــور میزبان اســت، امری که برای دکتر 
ظریف تا شــهریور ۱۳۶۷ محقق نشــده اســت. همچنین، ادعای 
اینکه او می توانســته تابعیت قهری فرزندانش را پیش از رسیدن 
به ســن قانونی لغو کند، برخلاف قوانین ایالات متحده اســت که 
تابعیت ناشــی از «حق تولد» را در قانون اساسی به خود فرد و نه 
والدیــن او اعطا می کند. اتهاماتی ماننــد برخورداری از لطف ویژه 
دولــت آمریکا یا تلاش برای حفظ تابعیت فرزندان، نشــان دهنده 
برداشت های نادرست یا انگیزه های سیاسی است. در نهایت، شایان 
ذکر اســت که تابعیت قهری در ۳۲ کشــور جهان اعطا می شود. 
به اذعان بســیاری از نمایندگان محترم مجلس شــورای اسلامی، 
نظر کارشناسی متخصصان و همچنین موضع مقامات عالی رتبه 

نظــام، «قانــون نحــوه انتصاب 
حساس»  مشــاغل  در  اشخاص 
در شــرایط فعلی مترصد است 
بســیاری از شــهروندان ایرانــی 
کــه در این کشــورها مشــغول 
تحصیــل، کار یا کســب مهارت 
هســتند و در آنجا صاحب فرزند 
شــده اند را از بازگشت به کشور 
و فعالیــت در مناصب تأثیرگذار 
محروم بدارد. در این راستا، تلاش 
بهره برداری  نمایندگان در  برخی 
از ایــن نقــص آشــکار در قانون 
برای اعمال فشــار سیاســی به 
بــرای  محتــرم  رئیس جمهــور 
برکنــاری دکتــر ظریــف، نه تنها 
خلاف شأن مجلس است، بلکه 

با منافع کشور نیز مغایرت دارد.

قانــون  براســاس 
قهــری» ،  «تابعیــت 
مســئولیت  که  فردی 
دارد،  سیاسی  حساس 
فرزندانش  یا  خودش 
کشــور  تابعیت  نباید 
را  ایــران  جز  دیگری 
این  باشــند.  داشــته 
 ۱۴۰۱ ســال  در  قانون 
در مجلس تصویب و از 
رئیسی،  ابراهیم  سوی 
سابق  رئیس جمهوری 

ایران، ابلاغ شد

حقوق دان
توحید رئیسی

قالیباف در نشســت با خبرنگاران به معاون راهبردی رئیس جمهوری 
توصیه کرد که فعلا در دولت نماند:
اگر جای ظریف بودم...


